
 

 

Pagina  1 di 6 

  
 

 
 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
N. ______ DEL  ___________ 

 
Proposta PDELCS n. 239 del 08/09/2025           
 

STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio 
Il Direttore Ing. Daniele Saba 

 

OGGETTO: Presa d’atto comunicazione di fusione per incorporazione dell’O.E. Air Li-
quide Sanità Service S.p.A. in Air Liquide Italia Produzione S.r.l. ex Art. 2504 c.c. e 
variazione denominazione sociale, a decorrere dal 01/07/2025. 
 

 
Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore 
Dott.ssa Rita Colombu  

 
 Il RUP 

Il Responsabile della Struttura 
Proponente 

Ing. Daniele Saba 

 
 
 
 

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria Locale n.5 
di Oristano 

 
SI [ ]           NO  [X]              DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 

 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020 

SI [ ]                      NO [X] 

 

 

583022
Font monospazio
153                24/09/2025



 

 

Pagina  2 di 6 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sani-
taria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/28 del 25/11/2021 con la quale è stata costituita 
l’Azienda socio-sanitaria locale n. 5 di Oristano, individuando anche la sede legale della medesima; 

VISTA la L.R. n. 8 dell’11/03/2025 avente ad oggetto: “Disposizioni urgenti di adeguamento dell’as-
setto organizzativo ed istituzionale del Sistema Sanitario Regionale. Modifica alla L.R. n. 24 
dell’11/09/2020”; 

VISTA la deliberazione n. 23/5 del 27/04/2025 con la quale la Giunta della Regione Autonoma della 
Sardegna, ha provveduto, ai sensi dell’art. 14 della citata L.R., alla nomina del Dott. Federico Argio-
las quale Commissario Straordinario per l’avvio del processo di efficientamento e di riordino com-
plessivo dell’assetto istituzionale ed organizzativo dell’Azienda socio-sanitaria locale n. 5 di Oristano 
e per dirigere l’Azienda fino alla nomina del Direttore Generale della medesima; 

CONSIDERATO che, a seguito della citata DGR è stato stipulato apposito contratto di prestazione 
d’opera intellettuale tra la Regione Autonoma della Sardegna ed il Dott. Federico Argiolas, in forza 
del quale lo stesso si impegna a svolgere con impegno esclusivo a favore dell’Azienda Socio Sani-
taria Locale n. 5 di Oristano, le funzioni di Commissario Straordinario ai sensi della L.R. n. 8/2025 e 
del D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA la Deliberazione N. 1 del 07/05/2025 del Commissario Straordinario avente ad og-
getto: “Presa d’atto della DGR n. 23/5 del 27/04/2025, n. 8. Adeguamento organizzativo-funzionale 
e commissariamento dell’Azienda socio-sanitaria locale n. 5 di Oristano. Nomina del Commissario 
Straordinario”, con la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico al Dott. Federico 
Argiolas; 

DATO ATTO che con deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale definitivo 
della ASL di Oristano, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 
settembre 2020, n. 24, con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 3 del 13/05/2025 di “Conferma del Fun-
zionigramma Aziendale e della definizione e attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle SS.CC. 
afferenti all’Area di Staff, alla Tecnostruttura Amministrativa e ai Distretti Sanitari della ASL 5 di 
Oristano”; 

VISTE le deliberazioni del Commissario Straordinario n° 37 del 16/06/2025 e n° 43 del 18/06/2025 
con le quali si è provveduto alla nomina del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo della 
ASL n. 5 di Oristano rispettivamente nelle persone della Dott.ssa Maddalena Satta e del Dott.ssa 
Rosalba Muscas; 

VISTA la Deliberazione D.G. n. 189 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito all’Ing. Daniele 
Saba l’incarico di direzione della SC Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio, afferente alla Tecno-
struttura Amministrativa, con decorrenza dal 10/05/2023; 



 

 

Pagina  3 di 6 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di (Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di informa-
zioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di trattamento 
dei dati personali; 

 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
PREMESSO che: 

 con Determinazione Dirigenziale n. 357 del 06/09/2023, era stato disposto di affidare all’O.E. IR 
LIQUIDE SANITA' SERVICE S.P.A. la fornitura di ossigeno liquido unità base da 31 litri per il 
triennio 16/09/2023-16/09/2026 per la Farmacia Territoriale; 

 con Deliberazioni del Direttore Generale nn. 417 del 27/06/2024 e 536 del 29/07/2024 si è 
proceduto al recepimento – per la parte di pertinenza della ASL di Oristano - della Determinazione 
Dirigenziale ARES Sardegna n. 1954 del 03/07/2023, con contestuale cessione dei contratti 
relativi all’appalto per “l’affidamento della fornitura di gas medicinali, gas medicali/dispositivi 
medici, gas di laboratorio/gas tecnici/gas speciali e i relativi servizi integrati, nonché servizi 
integrati di manutenzione full-risk”, O.E. aggiudicatario il RTI costituito da AIR LIQUIDE SANITA' 
SERVICE S.P.A. (Capogruppo Mandataria) e MEDICALS SYSTEMS s.r.l.; 

VISTA la nota prot. 363/2025 del 05/06/2025, che sebbene non allegata costituisce parte integrante 
e sostanziale del presente atto, con la quale AIR LIQUIDE SANITA' SERVICE S.P.A. comunica che: 

 in data 4 giugno 2025, è stato stipulato l’atto di fusione per incorporazione di Air Liquide Sanità 
Service SpA nella società Air Liquide Italia Produzione S.r.l.; 

 entrambe le suddette società sono controllate e soggette all’attività di direzione e coordinamento 
della Air Liquide Italia S.p.A.; 

 la società incorporante Air Liquide Italia Produzione S.r.l. è subentrata, in qualità di successore a 
titolo universale, in tutti i rapporti giuridici della società Air Liquide Sanità Service S.p.A. e, quindi, 
anche in tutte le obbligazioni, ragioni, diritti, facoltà, poteri ed impegni di qualsiasi natura e genere 
ex art. 2504 c.c., ivi comprese le forniture e i relativi servizi integrati nonché i servizi integrati di 
manutenzione  full- risk,  in essere con la ASL di Oristano; 

 per effetto della fusione per incorporazione la società incorporante Air Liquide Italia Produzione 
S.r.l. subentrerà anche in tutte le certificazioni, attestazioni (es. SOA/ISO etc.) ad oggi in 
possesso di Air Liquide Sanità Service SpA; 

 gli effetti della fusione decorreranno dal 1 luglio 2025; 

 con effetto dal 1 luglio 2025, la società incorporante Air Liquide Italia Produzione S.r.l. modificherà 
la propria denominazione sociale in AIR LIQUIDE ITALIA GAS E SERVIZI SRL (“ALIGS”); 

 a partire dal 1 luglio 2025 quindi tutti i rapporti contrattuali con AIR LIQUIDE SANITA' SERVICE 
S.P.A. continueranno senza soluzione di continuità con AIR LIQUIDE ITALIA GAS E SERVIZI 
SRL (“ALIGS”);  

DATO ATTO che  

 si è proceduto ad effettuare i controlli, con esito positivo, in riferimento al possesso dei requisiti 
di cui all’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 riferiti all’O.E. AIR LIQUIDE ITALIA GAS E SERVIZI SRL 
(“ALIGS”), e che le relative certificazioni, rilasciate dalle competenti Autorità, sono agli atti della 
SC Acquisizione Beni e Servizi e del Servizio Tecnico – Logistico e Patrimonio;  
 



 

 

Pagina  4 di 6 

 dai nuovi assetti aziendali comunicati dall’Operatore Economico AIR LIQUIDE ITALIA GAS 
E SERVIZI SRL (“ALIGS”), derivano contestualmente le variazioni contrattuali  degli altri 
identificativi: 
-   Codice Fiscale; 
- Partita IVA; 
-  Coordinate bancarie e conti dedicati; 
-  indirizzi delle sedi societarie; 

 la successione all’aggiudicatario iniziale non comporta alcuna altra modifica 
sostanziale anche ai contratti eventualmente in essere per la parte di pertinenza della ASL di 
Oristano. 

RITENUTO necessario procedere alla presa d’atto, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. d) punto 2 del 
D. Lgs n. 50/2016, del subentro di dall’Operatore Economico AIR LIQUIDE ITALIA GAS E SERVIZI 
SRL (“ALIGS”) ad AIR LIQUIDE SANITA' SERVICE S.P.A in seguito a 
fusione per incorporazione, in tutte le forniture e relativi servizi integrati, nonché servizi integrati di 
manutenzione full-risk”, afferenti all’appalto per “l’affidamento della fornitura di gas medicinali, gas 
medicali/dispositivi medici, gas di laboratorio/gas tecnici/gas speciali e i relativi servizi integrati, non-
ché servizi integrati di manutenzione full-risk”, recepito con Deliberazioni del Generale nn. 417 del 
27/06/2024 e 536 del 29/07/2024 – per la parte di pertinenza della ASL di Oristano. 
  
VISTO: 
- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 
Su proposta del Direttore della S.C. Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio 

 
ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO 
Dott.ssa  Maddalena Satta 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
Dott.ssa Rosalba Muscas 

  

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [  ] CONTRARIO [  ] 

NON NECESSARIO [  ] NON NECESSARIO [  ] 

 
 

 
DELIBERA 

 
Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente 
 
1. di prendere atto del subentro di AIR LIQUIDE ITALIA GAS E SERVIZI SRL (“ALIGS”) a AIR LIQUIDE 

SANITA' SERVICE S.P.A. in seguito a fusione per incorporazione, in tutte in tutte le forniture e relativi 
servizi integrati, nonché servizi integrati di manutenzione full-risk”, in capo a quest’ultima e, 
particolarmente, nei contratti stipulati a seguito degli atti citati in premessa (n. 357 del 06/09/2023, n. 
417 del 27/06/2024 e n. 536 del 29/07/2024); 
 

2. di autorizzare il subentro di AIR LIQUIDE ITALIA GAS E SERVIZI SRL (“ALIGS”) a AIR LIQUIDE 
SANITA' SERVICE S.P.A., in seguito a fusione per incorporazione, in tutte le forniture e relativi servizi 
integrati, nonché servizi integrati di manutenzione full-risk” in capo a quest’ultima e, particolarmente, 
nei contratti stipulati a seguito degli atti citati in premessa (n. 357 del 06/09/2023, n. 417 del 
27/06/2024 e n. 536 del 29/07/2024); 



 

 

Pagina  5 di 6 

 
3. di dare atto che la successione all’iniziale contraente non comporta “ulteriori modifiche sostanziali” ai 

contratti in essere, in conformità alla previsione di cui all’art. 106 comma 1 lett. d) punto 2 del D. Lgs 
n. 50/2016 e ss.mm.ii; 
 

4. di stabilire che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico di ASL Oristano; 
 

5. di trasmettere copia copia del presente atto: 

- alla S.C. Servizio Acquisizione Beni e Servizi, alla SC Servizio Tecnico-Logistico e Patrimonio, 
per gli adempimenti di competenza; 

- alla S.C. Affari Generali e Area delle Funzioni Legali dell’ASL n°5 di Oristano per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line. 

 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dott. Federico Argiolas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 



 

 

Pagina  6 di 6 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL 5 di 
Oristano dal ______________ al _____________ 
 
Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL 5 di 
Oristano o suo DELEGATO _______________________________ 

 

 

583022
Font monospazio
24/09/2025            09/10/2025


		2025-09-09T09:41:02+0200
	COLOMBU RITA


		2025-09-09T09:41:36+0200
	DANIELE SABA


		2025-09-12T11:40:19+0200
	ROSALBA MUSCAS


		2025-09-15T10:16:20+0200
	MADDALENA SATTA


		2025-09-23T19:49:31+0200
	ARGIOLAS FEDERICO


		2025-09-24T08:38:40+0200
	GIANLUIGI SIMBULA




